Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 16 de setembro de 2025.

Oficio nº 0391/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0148/2025, protocolado sob nº 1059/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 15.09.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, informações acerca do quadro de servidores lotados nas escolas

municipais e da equipe de manutenção vinculada à Secretaria Municipal de

Educação - SEMED.

A educação pública de qualidade depende do trabalho de todos os

servidores, que garantem o bom funcionamento das unidades escolares e da

própria Secretaria de Educação. Nesse sentido, é fundamental conhecer a real

situação do quadro de servidores administrativos, auxiliares e da equipe de

manutenção, de modo a identificar possíveis defasagens e planejar soluções.

Diante disso, solicita-se informar:

1. Qual é o atual quadro de funcionários administrativos (auxiliares

administrativos) lotados em cada escola?

2. Quantos servidores exercem a função de auxiliar de limpeza e em quais

unidades estão distribuídos?

3. Quantas cozinheiras/merendeiras estão atualmente em atividade e

como se dá a lotação delas nas escolas?

4. Existe levantamento oficial que identifique defasagem de servidores

nesses setores de apoio (cozinheira/merendeira, administrativo,

limpeza)?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

5. Quais providências estão sendo adotadas para suprir eventuais

carências de pessoal nas escolas?

6. Como está estruturado o quadro da equipe de manutenção da SEMED

(pedreiros, encanadores, eletricistas, pintores, entre outros)?

7. A equipe de manutenção é suficiente para atender toda a rede

municipal de ensino? Caso contrário, há previsão de contratação ou

terceirização desses serviços?

8. Existe planejamento ou cronograma de atuação da equipe de

manutenção nas escolas, priorizando demandas mais urgentes? Em

caso positivo, enviar cronograma.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente